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TIJORAT BANKLARINI XUSUSIYLASHTIRISH ORQALI SOG‘LOM 

RAQOBATNI TA’MINLASH YO‘LLARI 

 

ANNOTATSIYA 

Mazkur maqola Respublikamiz tijorat banklari va moliyaviy xizmatlarning ommabopligini 

yanada oshirish, tijorat banklarining hududlarga kirib borishini kengaytirish va barcha aholi 

punktlarida bir xil turdagi xizmatlar ko‘rsatilishini ta’minlash bo‘yicha 2020-2025-yillarda tijorat 

banklari tizimini transformatsiya va isloh qilish yo‘nalishlarini, xorijiy mamlakatlarning moliya 

sektorini transformatsiya qilish tajribasi asosida shuningdek, moliyaviy sohadagi jahon 

tendensiyalarini hisobga olgan holda ehtimoliy yechimlarni izlash maqsadida amaliy masalalari aks 

etgan. 

Kalit so‘zlar: tijorat banklari, transformatsiya, bank sektori, xususiy sektor, xususiylashtirish, 

bank daromadi, jahon tendensiyasi. 

 

 

 

СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗДОРОВОЙ КОНКУРЕНЦИИ ПУТЕМ 

ПРИВАТИЗАЦИИ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ 

 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье рассматриваются направления трансформации и реформирования 

системы коммерческих банков в 2020-2025 годах по дальнейшему повышению популярности 

коммерческих банков и финансовых услуг, расширению проникновения коммерческих банков 

в регионы и обеспечению предоставления одинаковых услуг во всех населенных пунктах,  

на основе опыта трансформации финансового сектора зарубежных стран, а также с учетом 

мировых тенденций в финансовой сфере. отражены практические вопросы поиска 

вероятностных решений. 

Ключевые слова: коммерческие банки, трансформация, банковский сектор, частный 

сектор, приватизация, банковские доходы, мировая тенденция. 
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WAYS TO ENSURE HEALTHY COMPETITION THROUGH  

THE PRIVATIZATION OF COMMERCIAL BANKS 

 

ANNOTATION 

This article discusses the directions of transformation and reform of the commercial banking 

system in 2020-2025 to further increase the popularity of commercial banks and financial services, 

expand the penetration of commercial banks into regions and ensure the provision of identical 

services in all localities, based on the experience of transformation of the financial sector of foreign 

countries, as well as taking into account global trends in the financial sector. The practical issues of 

searching for probabilistic solutions are reflected. 

Keywords: commercial banks, transformation, banking sector, private sector, privatization, 

bank revenues, global trend. 

 

Bugun jahon iqtisodiyotida keskin raqobat muhiti ustuvor. Jamiyat talab va ehtiyojlaridan 

kelib chiqqan holda iqtisodiyotni moliyalashtirish amaliyoti ham keskin raqobatdan xoli emas. 

Bunda, shubhasiz, bank tizimining roli yuqori.  

Tijorat banklari faoliyati biznesga asoslangani bois, ular samaradorligini taʼminlash nafaqat 

milliy, balki xorijiy tijorat banklari hamda hukumatlarning ham doimiy diqqat markazidagi 

masalalardan biridir. Bunda esa o‘z-o‘zidan bank tizimining transformatsiyasi muhim ahamiyat kasb 

etadi.  

Xususiy sektor banklari davlat sektoridagi banklarga qaraganda ancha rivojlanganligi  

va yanada samarali ishlashi barchaga ma’lum. Shu sababdan xorijiy investorlar sarmoyalarni  

davlat banklarga emas, balki xususiy banklariga joylashtirishni afzal ko‘rishadi. Bundan tashqari, 

davlat banklari odatda xususiy banklariga qaraganda kamroq raqobatbardoshdir.  

Xususiy banklarning yana bir afzalliklaridan biri bu xodimlarning o‘z ishiga nisbatan 

ma’suliyatli va jiddiy munosabatda bo‘lishlari operatsion riskni pasaytiradi va bu turdagi banklar 

minimal risk tushunchasiga amal qilishadi.  

Fikrimizcha, mamlakat iqtisodiyotida yuz berayotgan  salbiy  holatlarning asosiy sababi bank 

sektorida yuritilayotgan bugungi kun talabiga to‘laqonli javob bera olmayotgan chora-tadbirlar 

hisoblanadi. Jumladan, davlat ishtirokidagi banklar va u orqali iqtisodiyotda yuzaga kelayotgan  

bir necha muammolarni ko‘rib chiqamiz. 

Birinchi mumammo bu-inflatsiya. Inflyatsiya nazariy jihatdan mamlakat iqtisodiyotida  

pul massasi ko‘payib ketishi oqibatida yuzaga keladigan ko‘rsatkich hisoblanadi. Pul massasi 

regulyatori vazifasini Markaziy bank o‘taydi. Lekin tijorat banklarining haddan ziyod ko‘p ajratgan 

imtiyozli, ya’ni pas foizli kreditlari asosida mamlakatda inflatsiya darajasi yuqoriligicha qolmoqda.  

Ikkinchi mumammo bu-yuqori foiz stavkasi. Hozirgi kunda ajratilayotgan kreditlarning  

60 foizi bu past foiz stavkasidagi imtiyozli kreditlar hisoblanadi va asosan tijorat banklarida 

ajratilayotgan kreditlarning 70 foizdan ortig‘i davlat sektoriga, 29 foizi esa xususiy sektorga ajratiladi. 

Hukumat talabiga binoan tijorat banklari davlat dasturlarini amalga oshirish uchun yirik miqdorda 

imtiyozli kreditlar ajratadi.  

Odatda imtiyozli kreditlar budjet hisobidan subsidiyalashtirilmaganligi sababli, bank  

bu xarajatni kichik biznesdan yuqori foiz hisobiga undirishga urinadi. Bu urininish esa mamlakat 

iqtisodiyotida foizlarning yuqoriligini ta’minlashga xizmat qilmoqda. Yana bir asosiy 

muammolarimizdan biri bu-raqobat masalasidir.  Davlat ulushiga ega bo‘lgan banklarimizga e’tibor 

qaratadigan bo‘lsak, asosan ular ma’lum bir sohalarga ixtisoslashtirilgan va bu o‘z-o‘zidan banklar 

orasida raqobatga to‘sqinlik qiladi. 

Agar tijorat banklarini xususiylashtirilsa, birinchi navbatda ular inflatsiyaning asosiy 

sababchisi - imtiyozli kreditlardan kam miqdorda foydalanishga xarakat qiladi va bu foiz stavkalarini 

pasaytiradi. Ikkinchidan, foiz stavkalari sog‘lom raqobat sharoitida mijozlar uchun kurash jarayonida 

tabiiyravishda pasayadi.  
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Qolaversa, banklar mijozlar bozorida o‘z o‘rniga ega bo‘lish uchun yanada sifatli, tezkor, 

hamda universal bank xizmatlarni ko‘rsatishga va yangi xizmat turlarini joriy qilishga urinadi.  

Bu o‘z-o‘zidan bank sohasida modernizatsiya jarayonini  boshlab  beradi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili.  

Tijorat banklari faoliyati toʼgʼrisida va uning mohiyatini aniqlash masalasiga bir qator 

yondashuvlar mavjud boʼlib, turli iqtisodiy adabiyotlarda bir qator xorijlik olimlar, rus olimlari va 

mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan turlicha talqin qilingan. Xususan, xorijlik iqtisodchi olim 

D.MakNoton oʼz ilmiy ishlarida tijorat banklarning kreditlash amaliyotini tashkil qilish va tartibga 

solish hamda uning samaradorligini oshirish xususidagi masalalarga toʼxtalgan holda quyidagi 

fikrlarni bayon etgan: rivojlanayotgan mamlakatlarda kreditlash amaliyotini tashkil qilishning zaruriy 

shartlaridan biri kreditlarni garov taʼminoti asosida berishni odatiy hol sifatida qabul qilishdir, degan 

xulosaga keldi [1]. 

Z.M.Аnisimovaning “Bank strategik menejmentini rivojlantirish” nomli ilmiy tadqiqot ishida 

bank faoliyati: “tijorat bankining uzoq muddatli faoliyati rejasi boʼlib, u qabul qilingan vazifalar  

va maqsadlarga erishishni taʼminlaydi hamda moliyaviy barqarorlikni taʼminlash sharti bilan har bir 

tarkibiy boʼlinma faoliyatini muvofiqlashtirishni nazarda tutadi” deb ifodalagan [2]. 

Oʼzbekistonlik iqtisodchi olim O.Sattarov «Bank likvidligi – bu bankning joriy va kelgusi 

majburiyat va toʼlovlari, kredit boʼyicha mijozlar talablari bajarilishini oʼz vaqtida va miqdorda, 

aktivlarni hech qanday zarar koʼrmasdan naqd pullarga aylantirishi yoki maqbul narxlarda resurs 

sotib olish qobiliyatlari yigʼindisidir», deb taʼrif bergan [3]. 

M. Gregory Mankiwning fikricha, tijorat banklari orqali yaratilgan qoʼshimcha pul bu pul 

mulʼtiplikatori deyiladi. Mankiwning bunday tarif berishiga asosiy sabablardan biri mamlakatdagi 

berilgan barcha kreditlar pul massasini tashkil qilishi bilan izohlaydi. [4]. 

Mahalliy olimlardan Z. Jumaevning Makroiqtisodiyot nomli kitobida tijorat banklari orqali 

qoʼshimcha pul yaratilishi bank mulʼtiplikatori yoki kredit ekspantsiyasi deb talqin qiladi [5].  

Yuqorida keltirilgan olimlarning ilmiy izlanishlarida tijorat banklari faoliyatiga umumiy taʼrif 

berilgani ammo bu jarayonning umumiy mamlakat moliya tizimiga va inflyatsiya darajasiga taʼsiri 

keng yoritilmaganini kuzatish mumkin. Biz ushbu maqolada, tijorat banklari faoliyati boshqa 

iqtisodiy koʼrsatkichlarga xususan, moliya tizimiga va pulning qiymatiga taʼsirini yoritishga ham 

kredit operatsiyalari hisobini shakllantirishga harakat qilindi. 

Tadqiqot metodologiyasi. 

Ushbu maqolani tayyorlashda meʼyoriy-huquqiy xujjatlar, foydalanilgan adabiyotlar  

va internet maʼlumotlari rasmiyligi, undagi iqtisodchi olimlarning mavzuga oid ilmiy-nazariy 

qarashlarining qiyosiy va tanqidiy tahlil qilingan. Mavzuni oʼrganish davomida umumiqtisodiy 

usullar bilan bir qatorda tizimli tahlil, umumlashtirish, abstrakt-mantiqiy fikrlash, statistik usullaridan 

foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar.  

Xorij anʼanaviy tijorat banklarining yuqori surʼatda raqamli tijorat banklarga 

transformatsiyalashuvi sharoitida mamlakatimizdagi tijorat banklari transformatsiyasi global 

raqobatga kirishishda muhimdir. Bunda xususiy banklar transformatsiyasi, asosan, raqamli 

transformatsiyaga yo‘naltirilsa, davlat ishtirokidagi tijorat banklari transformatsiyasi ikkita 

yo‘nalishda tashkil etiladi. Bular, bank aktivlarida xususiy banklarning ulushini keskin oshirishga 

erishish va raqamli transformatsiya amaliyotidir. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 2-martdagi PF-5953-son Farmoni bilan 

tasdiqlangan 2017-2021-yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor 

yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strategiyasi Davlat dasturida belgilangan vazifalardan kelib chiqqan 

holda, shuningdek, 2020-2025-yillarda bank tizimini transformatsiya va isloh qilish yo‘nalishlarini, 

xorijiy mamlakatlarning moliya sektorini transformatsiya qilish tajribasi asosida va moliyaviy 

sohadagi jahon tendensiyalarini hisobga olgan holda ehtimoliy yechimlarni izlash yo‘llarini keskin 

oshirish ko‘zda tutilgan. 
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Shunga qaramasdan, bu jarayonda eʼtibor qaratilishi va amalga oshirilishi lozim bo‘lgan 

jihatlar hamon mavjud. Qolaversa, “O‘zbekiston-2030” strategiyasida belgilangan banklarni 

xususiylashtirish va davlat ixtiyorida 3-4 ta bankni saqlab qolish, bank bozoriga kamida 4 ta yirik 

nufuzli chet el banklarini jalb qilish, banklarga xalqaro tan olingan minimal standart va talablarni 

joriy etish orqali meʼyorlar va nazorat bazalarini takomillashtirish kabi vazifalar ijrosini taʼminlashda 

bank tizimi transformatsiyasini jadallashtirish muhim ahamiyat kasb etishi shubhasiz. 

Respublikamizda 2023-yil 1-sentabr holatiga ko‘ra, umumiy bank aktivlarida davlat 

ishtirokidagi banklar ulushi 69 foizni tashkil qilmoqda. Tijorat banklari kapitalida esa 67 foizi davlat 

ulushidir. Davlat ishtirokidagi banklar faqatgina 35 foiz kredit depozitlar bilan taʼminlangan, qolgan 

65 foiz kreditlar esa davlat resurslari hisobidan amalga oshirilgan.  

Mana shunday sharoitda xususiy banklar rentabelligi davlat ishtirokidagi banklar 

rentabelligiga nisbatan 3,5-4 barobar yuqori.  2023-yilning 9 oyi yakunlariga ko‘ra, tijorat banklari 

8,2 trillion so‘m sof foydaga erishgan. Bunda eʼtiborni tortadigan jihat shundaki, aynan 8 ta xususiy 

tijorat banki eng yuqori foydaga erishgan 10 ta tijorat banki ro‘yxatidan joy olgan. Xususan, 

“Kapitalbank” 1 trillion 129 milliard so‘mlik sof foydaga erishgan bo‘lsa, “Hamkorbank”  

915,2 milliard, “Trastbank” 595,5 milliard so‘mlik sof foyda bilan dastlabki to‘qqiz oyni yakunlagan. 

Ulardan faqatgina “O‘zmilliybank” foydasi yuqori bo‘lib, 1 trillion 244 milliard so‘mlik foydaga 

erishgan. Vaholanki, xususiy banklar kapitali miqdori davlat ishtirokidagi banklar kapitaliga nisbatan 

keskin past.  

Mazkur raqamning o‘ziyoq davlat ishtirokidagi banklar faoliyati samarasi pastligi va bank 

tizimida xususiy sektor samaradorligi yuqori ekanini tasdiqlaydi va o‘z-o‘zidan tijorat banklari 

kapitalidagi davlat ulushini xususiylashtirish zaruratining naqadar dolzarbligini ko‘rsatadi. 

 

1-jadval 

Tijorat banklari faoliyatining asosiy ko‘rsatkichlari to‘g‘risida  

                          2024-yil 1-fevral holatiga (banklar kesimida) 

mlrd. so‘mda 

  

№ Banklar 

Aktiv Kredit Kapital Depozit 

summa 

ulushi

, 

foizda 

summ

a 

ulushi

, 

foizda 

summ

a 

ulushi

, 

foizda 

summ

a 

ulushi

, 

foizda 

Jami 652 387 100 
469 

600 
100 98 482 100 

242 

119 
100 

Davlat ulushi 

mavjud banklar 
440 315 67 

329 

591 
70 63 869 65 

125 

111 
52 

Boshqa banklar 212 072 33 
140 

009 
30 34 614 35 

117 

008 
48 

 

O‘zbekiston bank tizimida 2024-yil 1-fevral holatiga 35 ta bank, jumladan, 10 ta davlat 

ulushiga ega, shuningdek, 30 ta xususiy va 5 ta xorijiy banklar mavjud. 1-fevral holatiga ko‘ra, 

banklar aktivlari 35,2 mlrd dollarni (440,3 trln so‘m) tashkil etib, ularning 67 foizi davlat banklariga 

tegishli. Banklarning majburiyatlari 26,3 mlrd dollarga (329,6 trln so‘m) yetdi, shundan 52 foizini 

depozitlar tashkil etadi. 
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Banklarning umumiy kapitali 7,9 mlrd dollar (98,4 trln so‘m) darajasida bo‘lib, shundan  

65 foizi davlat banklari kapitaliga to‘g‘ri keladi va xususiy banklara bu korsatgichlar ancha past  

va buni yuqorida jadvalda ham ko‘rishimiz mumkin. Ikki yil ichida O‘zbekistonda uchta raqamli 

bank (TBC Bank, Anor Bank, Apelsin Bank) va masofaviy moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishga 

ixtisoslashgan 32 ta fintex-kompaniyasi tashkil etildi. Tadbirkorlar o‘z to‘lovlarining 85 foizini 

masofadan turib amalga oshiradilar (2017 yildan beri 7 barobarga o‘sgan). Sakkizta bank raqamli 

identifikatsiya mexanizmidan (Face ID) foydalanmoqda, qolganlari esa testlarni yakunlamoqda.  

2025 yilda O‘zbekiston bank tizimidagi xususiy sektor ulushini hozirgi 18 foizdan 60 foizga oshirish 

rejalashtirilmoqda. 

Markaziy bank nazorat yukini yengillashtirish bo‘yicha o‘zining liberal siyosatini davom 

ettirish niyatida, bu tizimning moliyaviy barqarorligiga putur yetkazmagan holda progressiv bank 

sektorini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Bank sohasidagi hozirgi holat tahlili davlat ishtirokidagi banklarda menejment  

va tavakkalchiliklarni boshqarish sifatining yetarli emasligi, ular iqtisodiy yangilanishlar va jamiyat 

ehtiyojlariga mos ravishda rivojlana olmayotganligini ko‘rsatmoqda. 

Moliya muassasalarini xususiylashtirish, davlat ulushini strategik investorlarga sotilishi 

ularning iqtisodiyotda moliyaviy vositachilikning yuqori darajasiga chiqishiga, ularda boshqaruvning 

zamonaviy standart va usullarining joriy etilishiga zamin yaratadi, raqobatbardoshligini va moliyaviy 

barqarorligini ta’minlaydi. Tijorat banklari tizimini transformatsiyasi va xususiylashtirish jarayonini 

jadallashtirish O‘zbekistondagi tijorat banklarining global raqobatga kirishishida muhim ahamiyat 

kasb etadi. Shu bilan birga, milliy iqtisodiyotni faol moliyalashtirish orqali iqtisodiy taraqqiyot  

va aholi farovonligini oshirishga xizmat qiladi.  
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